РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 06.06.2025 №031-06-391/25

О внесении изменений
в постановление администрации
города Иркутска
от 28 декабря 2015 года
№ 031-06-1258/5

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 октября 2014 года № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных
затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления
государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов,
определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и
здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и
подведомственные казенные учреждения, а также государственной корпорации
по атомной энергии «Росатом», государственной корпорации по космической
деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 28 декабря 2015 года № 031-06-1258/5 «Об утверждении Правил определения
нормативных затрат на обеспечение функций администрации города Иркутска,
подведомственных органам администрации города Иркутска (структурным
подразделениям органов администрации города Иркутска) муниципальных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466154&dst=280
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=329933&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=211550&dst=100404
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=211550&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=211550&dst=100493

2

казенных учреждений, Думы города Иркутска, Контрольно-счетной палаты
города Иркутска, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 29 июля 2022 года № 031-06-548/22
(далее – Постановление), следующие изменения:

1) дополнить пунктом 31 в следующей редакции:
«31. Установить, что в случае принятия органами администрации города

Иркутска (структурными подразделениями органов администрации города
Иркутска), Думой города Иркутска, Контрольно-счетной палатой города
Иркутска решений об изменении нормативов цены приобретения средств связи
и расходов на услуги связи, нормативов цены приобретения планшетных
компьютеров и расходов на услуги связи, нормативов цены приобретения
ноутбуков и расходов на услуги связи, нормативов цены приобретения
транспортных средств допускается увеличение предусмотренных настоящими
Правилами нормативов путем их умножения на следующие величины:

1,49 - в отношении цены приобретения средств связи и расходов на услуги
связи;

1,084 - в отношении цены приобретения планшетных компьютеров и
расходов на услуги связи, цены приобретения ноутбуков и расходов на услуги
связи;

1,855 - в отношении цены приобретения транспортных средств.»;
2) в Правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций

администрации города Иркутска, подведомственных органам администрации
города Иркутска (структурным подразделениям органов администрации города
Иркутска) муниципальных казенных учреждений, Думы города Иркутска,
Контрольно-счетной палаты города Иркутска, являющихся Приложением № 1 к
Постановлению:

в разделе I:
пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«При расчете норматива цены товаров, работ и услуг на период,

следующий за текущим, может быть учтен прогнозный индекс потребительских
цен, согласно базовому варианту прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации, разработанному Министерством экономического
развития Российской Федерации.»;

пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:
«Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и

услуг для заместителей руководителя и главного бухгалтера подведомственных
казенных учреждений не могут превышать (если установлено верхнее
предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее предельное
значение) нормативов цены и нормативов количества соответствующих товаров,
работ и услуг, предусмотренных настоящими Правилами для муниципального
служащего, замещающего должность, относящуюся к главной должности
муниципальной службы.

Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и
услуг для работников подведомственных казенных учреждений, не указанных в
абзацах первом и втором настоящего пункта, не могут превышать (если

3

установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено
нижнее предельное значение) нормативов цены и нормативов количества
соответствующих товаров, работ и услуг, предусмотренных настоящими
Правилами для муниципального служащего, замещающего должность,
относящуюся к младшей должности муниципальной службы.»;

в разделе II:
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и

международных телефонных соединений (Зпов) определяются по формуле:

Зпов =	$ 𝑆$% × 𝑃$%

&

$'(

+$𝑆)мг × 𝑃)мг

,

)'(

+$𝑆-мн × 𝑃-мн

%

-'(

,

где:
Sgм - продолжительность местных телефонных соединений в год в расчете

на 1 абонентский телефонный номер для передачи голосовой информации
по g-му тарифу;

Pgм - цена минуты разговора при местных телефонных соединениях по g-
му тарифу;

Siмг - продолжительность междугородних телефонных соединений в год в
расчете на 1 абонентский телефонный номер для передачи голосовой
информации по i-му тарифу;

Piмг - цена минуты разговора при междугородних телефонных соединениях
по i-му тарифу;

Sjмн - продолжительность международных телефонных соединений в год в
расчете на 1 абонентский телефонный номер для передачи голосовой
информации по j-му тарифу;

Pjмн - цена минуты разговора при международных телефонных соединениях
по j-му тарифу.»;

дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Затраты на оплату услуг по предоставлению иного информационно-

коммуникационного оборудования (Зин) определяются по формуле:

Зин =$𝑄0ин × P0ин,

,

)'(

где:
Qiин - количество иного информационно-коммуникационного

оборудования;
Piин - цена услуги по предоставлению иного информационно-

коммуникационного оборудования в год.»;
дополнить пунктом 271 следующего содержания:
«271. Затраты на заправку картриджей принтеров, многофункциональных

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (Зрпм) определяются по
формуле:

4

Ззкп =$𝑄0зкп × P0зкп,

,

)'(

где:
Qiзкп - количество i-х картриджей принтеров, многофункциональных

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники в соответствии с
нормативами муниципальных органов города Иркутска, органов администрации
города Иркутска;

Piзкп - цена заправки картриджей принтеров, многофункциональных
устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.»;

дополнить пунктом 481 следующего содержания:
 «481. Затраты на приобретение иных материальных запасов, связанных с
информационно-коммуникационными технологиями (Зинм), определяются по
формуле:

Зинм =$𝑄0инм × P0инм,

,

)'(

где:
Qiинм - количество i-го материального запаса;
Piинм - цена 1 единицы i-го материального запаса.»;
пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Затраты на оплату разовых услуг пассажирских перевозок при

проведении совещания (Зпп) определяются по формуле:

где:
Qiу - количество i-х разовых услуг пассажирских перевозок;
Qiч - среднее количество часов аренды (средний пробег в километрах)

транспортного средства по i-й разовой услуге;
Piч - цена 1 часа аренды (километра пробега) транспортного средства по i-

й разовой услуге.»;
абзац десятый пункта 71 после слов «к зимнему сезону» дополнить

словами  «, поверку и биллинг приборов учета»;
пункт 80 изложить в следующей редакции:
«80. Затраты на техническое обслуживание, регламентно-

профилактический ремонт приборов учета индивидуального
(автоматизированного) теплового пункта, в том числе на подготовку
отопительной системы к зимнему сезону, поверку и биллинг приборов учета
(Зитп), определяются по формуле:

!

!! "# "$ "$
"#$

% & ' %( %) *∑

5

Зитп =	$𝑄$итп × 𝑃$итп

&

$'(

+$𝑄)пу × 𝑃)ппу

,

)'(

+$𝑄)пу × 𝑃)бил

%,

)'(

,

где:
Qgитп - количество индивидуальных (автоматизированных) тепловых

пунктов i-го типа, используемых для отопления;
Qiпу - количество приборов учета i-го типа;
Pgитп - цена технического обслуживания и текущего ремонта

индивидуального (автоматизированного) теплового пункта;
Piппу - цена поверки приборов учета;
Piбил - цена услуг биллинга приборов учета.»;
пункт 92 изложить в следующей редакции:
«92. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение

периодических печатных изданий (Зт), определяются по формуле:

Зт = Зжбо + Зину,

где:
Зжбо - затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой

отчетности;
Зину - затраты на приобретение информационных услуг, которые включают

в себя затраты на приобретение иных периодических печатных изданий,
справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания.»;

дополнить пунктом 1001 следующего содержания:
«1001. Затраты на оплату услуг мониторинга сигналов охранной,

тревожной, пожарной сигнализации с принятием соответствующих мер
реагирования на их сигнальную информацию (Змср) определяются по формуле:

Змср =$𝑄0мср × P0мср,

,

)'(

где:
Qiмср - количество часов мониторинга сигналов i-го типа сигнализации;
Рiмср - цена 1 часа мониторинга сигналов i-го типа сигнализации.»;
дополнить пунктом 1011 следующего содержания:
«1011. Затраты на оплату услуг страхования имущества (Змср) определяются

по формуле:

Зси =$Р0си × t0си,

,

)'(

где:
Piси - балансовая стоимость i-ого вида объектов имущества;
tiси - процент страхового тарифа по i-му виду объектов имущества.»;
дополнить пунктом 1031 следующего содержания:

6

«1031. Затраты на оплату иных услуг, не относящихся к затратам на услуги
связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг,
связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием
работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на
коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание
имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и
услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии (Зинун),
определяются по формуле:

Зинун =$𝑄0инун × P0инун,

,

)'(

где:
Qiинун – количество i-х иных услуг, не относящихся к затратам на услуги

связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг,
связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием
работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на
коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание
имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и
услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии;

Рiинун - цена i-х иных услуг, не относящихся к затратам на услуги связи,
транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг,
связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием
работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на
коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание
имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и
услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.»;

пункт 104 изложить в следующей редакции:
«104. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к

затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии ( ), определяются по формуле:
Захз ос = Зам + Зпмеб + Зск + Зпрос,

где:
Зам - затраты на приобретение транспортных средств;
Зпмеб - затраты на приобретение мебели;
Зск - затраты на приобретение систем кондиционирования
Зпрос - затраты на приобретение иных основных средств, не отнесенные к

затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии.»;

дополнить пунктом 1071 следующего содержания:
«1071. Затраты на приобретение иных основных средств, не отнесенные к

затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии (Зпрос), определяются по формуле:

!"#
$%&

7

Зпрос =$𝑄0прос × P0прос,

,

)'(

где:
Qiпрос - количество i-х иных основных средств, не отнесенных к затратам на

приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии;

Рiпрос - цена i-х иных основных средств, не отнесенных к затратам на
приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии.»;

пункт 108 изложить в следующей редакции:
«108. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к

затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на
информационно-коммуникационные технологии ( ), определяются по
формуле:

Захз мз = Збл + Зканц + Зхп + Згсм + Ззпа + Змзго + Зстр + Змт,

где:
Збл - затраты на приобретение бланочной и иной типографской продукции;
Зканц - затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;
Зхп - затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей;
Згсм - затраты на приобретение горюче-смазочных материалов;
Ззпа - затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств;
Змзго - затраты на приобретение материальных запасов для нужд

гражданской обороны;
Зстр - затраты на приобретение строительных материалов и материалов для

выполнения ремонтных работ;
Змт - затраты на приобретение иных материальных запасов, не отнесенные к

затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на
информационно-коммуникационные технологии.»;

пункт 112 изложить в следующей редакции:
«112. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

определяются в соответствии Порядком определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги
при осуществлении закупок топлива моторного, включая автомобильный и
авиационный бензин, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной
службы от 22 ноября 2024 года № 894/24.»;

дополнить пунктом 1121 следующего содержания:
«1121. Затраты на приобретение строительных материалов и материалов

для выполнения ремонтных работ (Зстр) определяются по формуле:

Зстр =$𝑄0стр × P0стр,

,

)'(

!"#
$#%

8

где:
Qiстр - количество i-х строительных материалов и материалов для

выполнения ремонтных работ;
Рiстр - цена i-х строительных материалов и материалов для выполнения

ремонтных работ.»;
дополнить пунктом 1131 следующего содержания:
 «1131. Затраты на приобретение иных материальных запасов, не

отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат
на информационно-коммуникационные технологии (Змт), определяются по
формуле:

Змт =$𝑄0мт × P0мт,

,

)'(

где:
Qiмт - количество i-х иных материальных запасов, не отнесенных к затратам

на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии;

Рiмт - цена i-х иных материальных запасов, не отнесенных к затратам на
приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-
коммуникационные технологии.»;

дополнить пунктом 115 следующего содержания:
«115. Затраты на приобретение услуг по аттестации и независимой оценке

квалификации работников (Зат) определяются по формуле:
Зат = Qат × Pат,
где:
Qат - количество работников, подлежащих аттестации и независимой оценке

квалификации;
Pат - цена аттестации и независимой оценки квалификации одного

работника.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 28 декабря 2015 года
№ 031-06-1258/5 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на
обеспечение функций администрации города Иркутска, подведомственных
органам администрации города Иркутска (структурным подразделениям органов
администрации города Иркутска) муниципальных казенных учреждений, Думы
города Иркутска, Контрольно-счетной палаты города Иркутска»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

9

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                                  С.В. Кладов